
       Consorzio di Bonifica Dugali - Naviglio - Adda Serio 
 

 

 

www.dunas.it                  info@dunas.it                 info@pec.dunas.it                 c.f. 80001990193     Orari apertura: lun – ven 8:00 - 12:30 / 14:00 – 17:00  

SEDE:                            26100 CREMONA    –    Via  A. Ponchielli, 5       –      Tel (0372) 22272-25315 – fax 31847           

UFFICIO DI CREMA:     26013 CREMA         –    Via G. Verdi, 16             –      Tel/fax (0373) 259693    –  segreteria.crema@dunas.it     

 

 

ESTRATTO 

DEL VERBALE DELLA SEDUTA N.  12/2017 DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

OGGETTO:  n. 13– AFFIDAMENTO SERVIZIO RISCOSSIONE CONTRIBUTI CONSORTILI 2018 
                                    AD AGENZIA DELLE ENTRATE – RISCOSSIONE. 
 
DELIBERA n.  59/2017 
 

Il giorno ventuno del mese di dicembre dell’anno duemiladiciassette alle ore 14,30.-, in seguito a regolare 
convocazione presidenziale n.  0006938  di prot. del  13.12.2017 si è radunato il Consiglio di Amministrazione in 
una sala della Sede degli uffici in Cremona,  Via A. Ponchielli n. 5 

 
Presenti i Signori: 
                                                

                                                   1) SOLDI Dott. Italo, Presidente     P 
2) GROPPELLI Geom. Agostino, Vice Presidente Vicario  P 
3) FRERI p.a. Arnaldo Alberto, Vice Presidente   P                                               

     4) BEDUSCHI Loris, rappresentante dei consorziati   P 
      5) CABRINI Claudio Ernesto, rappresentante dei consorziati P 
     6) GHIDONI Giovanni, rappresentante dei consorziati  P 
     7) GUARNERI Giorgio, rappresentante dei consorziati  P 

  8) QUAINI p.a. Alfredo, rappresentante dei consorziati  A.G. 
  9) ROLDI Mario, rappresentante dei consorziati   A.G. 
10) STABILINI Marco, rappresentante dei consorziati  P 
11) STROPPA Francesco, rappresentante dei consorziati  A.G. 
12) VALENTI Fabio, rappresentante dei  consorziati   P 
13) MORETTI Dott. Bruno, rappresentante provinciale  A.G. 
14) BETTONI Alessandro, rappresentante regionale                               P 

 
 
 

Con l’intervento del Direttore Generale e Direttore Tecnico Dott. Ing. Paolo MICHELETTI, del Direttore 
Amministrativo Dott.ssa Silvia TEMPESTA, del Segretario Affari Generali Avv. Luca VENEZIANI che funge da 
verbalizzante, del Legale dell’Ente Avv. Enrica BOCCHI MAGNOLI e  del  Revisore unico dei conti Dott. Sergio 
CURTI. 

 
      Sono le ore  14,45 .- 

- - - 

 
 
 
 
 
 



       Consorzio di Bonifica Dugali - Naviglio - Adda Serio 
 

 

 

www.dunas.it                  info@dunas.it                 info@pec.dunas.it                 c.f. 80001990193     Orari apertura: lun – ven 8:00 - 12:30 / 14:00 – 17:00  

SEDE:                            26100 CREMONA    –    Via  A. Ponchielli, 5       –      Tel (0372) 22272-25315 – fax 31847           

UFFICIO DI CREMA:     26013 CREMA         –    Via G. Verdi, 16             –      Tel/fax (0373) 259693    –  segreteria.crema@dunas.it     

 

              Il Consiglio di Amministrazione, 
 

- sentita l’introduzione e l’illustrazione del Direttore Amministrativo; 
 

- ricordato che il 31 dicembre 2017 risulta in scadenza la vigente convenzione con Equitalia Nord S.p.A. – 
Gruppo Equitalia S.p.A. per le attività di Riscossione dei tributi consortili; 
 

- preso atto che è necessario dare continuità all’attività di riscossione dei contributi consortili; 
 

- ricordato che - secondo quanto previsto dal D.L. 22.10.2016 n° 193, convertito in Legge n° 225 del 
01.12.2016 (art. 1 commi da 1 a 3), a decorrere dal 01.07.2017 le Società del Gruppo Equitalia S.p.A., sono 
stata sciolte e che - al fine di garantire la continuità e la funzionalità della riscossione e l’esercizio delle 
relative funzioni - è stato istituito, a decorrere dal 01.07.2017, l’Ente pubblico economico denominato 
“Agenzia delle Entrate Riscossione” costituente Ente strumentale alla Agenzia delle Entrate e sottoposto 
all’indirizzo e vigilanza del Ministero dell’Economia e delle Finanze: 
 

- dato atto che, come espressamente previsto al comma 3 del citato Decreto 193/2016, l’Ente è subentrato a 
titolo universale nei rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, delle Società del Gruppo Equitalia 
ed ha assunto la qualifica di agente della riscossione con i poteri e secondo le disposizioni di cui al titolo I, 
Cap. II, ed al Titolo III, del DPR 29.09.1973, n° 602; 
 

- ricordato che l’art. 17, comma 2, del Decreto Legislativo 26 febbraio 1999, n. 46, dispone che possono 
essere riscosse mediante ruolo affidato ai concessionari del servizio nazionale della riscossione le entrate 
delle Regioni, delle Province, anche autonome, dei Comuni e degli altri Enti locali; 
 

- ricordato che il D.M. 3 settembre 1999 n. 321, in attuazione degli articoli 12 e 24 del DPR n. 602 del 1973, 
disciplina il contenuto del ruolo, i tempi, le procedure, le modalità della formazione e consegna dello stesso, 
nonché le modalità d’intervento in tali procedure di Equitalia S.p.A., oggi Agenzia delle Entrate Riscossione; 
 

- dato atto che i rapporti tra i concessionari del servizio nazionale della riscossione e gli Enti creditori  che 
utilizzano tale servizio sono disciplinati dal Decreto Legislativo 13 aprile 1999, n. 112; 
 

- dato atto altresì che l’Agenzia Entrate Riscossione S.p.A. è l’unico soggetto abilitato alla attività di 
riscossione a mezzo del “ruolo esecutivo”, il che la rende maggiormente efficace; 
 

- ricordato che il Consorzio di bonifica Dugali, Naviglio, Adda Serio  intende procedere alla riscossione dei 
propri crediti con modalità idonee ad assicurare l’efficienza e l’economicità di tale attività; 
 

- visto l’art. 9 lett. j) dello Statuto consortile vigente; 
 

- col parere favorevole di regolarità amministrativa del Direttore Generale previsto dall’art. 83 comma 2 
della L.R. 31/2008; 
 

- all’unanimità, 
 

 
D E L I B E R A 

 
di stipulare con Agenzia delle Entrate - Riscossione, con sede in Roma, Via Grezar n. 14 apposita convenzione per la 
durata di anni 1 (uno) dal 1 gennaio 2018 al 31 dicembre 2018, avente ad oggetto l’attività di riscossione dei 
tributi consortili già a suo tempo affidata a Equitalia Nord  - Gruppo Equitalia S.p.A.  

- - - 



       Consorzio di Bonifica Dugali - Naviglio - Adda Serio 
 

 

 

www.dunas.it                  info@dunas.it                 info@pec.dunas.it                 c.f. 80001990193     Orari apertura: lun – ven 8:00 - 12:30 / 14:00 – 17:00  

SEDE:                            26100 CREMONA    –    Via  A. Ponchielli, 5       –      Tel (0372) 22272-25315 – fax 31847           

UFFICIO DI CREMA:     26013 CREMA         –    Via G. Verdi, 16             –      Tel/fax (0373) 259693    –  segreteria.crema@dunas.it     

 

 

   Alle ore  16,30, ultimata la discussione degli oggetti all'o.d.g., la seduta è tolta. 
 
 
 

Cremona, 21.12.2017    
 
 
 
 

               IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE                IL PRESIDENTE 
                 Avv.to Luca Veneziani           Dott. Italo Soldi                                                                                                                                   

              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme della presente delibera viene pubblicata il giorno   29.12.2017 all’Albo telematico del Consorzio, ai 
sensi dell’art. 92 comma 8 della L.R. 31/2008. 
 
 
          IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
                                             Dott.ssa Silvia Tempesta                                                                                                                                    
 
 
 


